



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月2日

上場会社名 第一建設工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1799 URL <https://www.daiichi-kensetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 内田 海基夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長兼不動産企画部長 (氏名) 竹野 洋一 TEL 025-241-8111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,977	12.5	1,513	125.9	1,729	104.5	1,192	106.3
2024年3月期第1四半期	10,650	16.1	669	26.2	845	33.2	578	34.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2025年3月期第1四半期	62.32	
2024年3月期第1四半期	29.53	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	78,603	67,586	86.0
2024年3月期	80,943	69,339	85.7

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 67,586百万円 2024年3月期 69,339百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2024年3月期		0.00		80.00	80.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00		80.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	25,000	3.6	2,700	61.6	2,900	55.4	2,000	57.3	105.54
通期	52,000	3.7	4,300	14.0	4,600	12.3	3,100	11.0	164.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2024年8月2日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	20,858,491 株	2024年3月期	20,858,491 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,050,223 株	2024年3月期	1,395,723 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	19,132,146 株	2024年3月期1Q	19,578,147 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高 .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の回復による雇用・所得環境の改善や政府の各種政策等の効果もあり、景気は緩やかに回復しているものの、世界的な金融引き締めに伴う海外景気の下振れリスクや円安の進行等による物価の上昇など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共建設投資及び民間建設投資は底堅く推移した一方で、慢性的な労働者不足に加え、建設資材価格やエネルギー価格の高止まり、労務費の上昇等の影響により、依然として厳しい状況が続くものと思われまます。

このような状況の中で当社は、安全を最優先し、最良の総合品質の提供によりお客様満足の向上を目指すとともに、目標達成に向け、技術力の向上や厳密な原価管理等に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、前第1四半期累計期間比13億2千7百万円(12.5%増)増収の119億7千7百万円となりました。

売上総利益は、前第1四半期累計期間比8億6千3百万円(59.4%増)増益の23億1千5百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第1四半期累計期間比1千9百万円(2.5%増)増加の8億1百万円となりました。

これにより、営業利益は、前第1四半期累計期間比8億4千3百万円(125.9%増)増益の15億1千3百万円、経常利益は、前第1四半期累計期間比8億8千3百万円(104.5%増)増益の17億2千9百万円、四半期純利益は、前第1四半期累計期間比6億1千4百万円(106.3%増)増益の11億9千2百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (建設事業)

建設事業売上高は、前第1四半期累計期間比12億8千3百万円(12.3%増)増収の117億9百万円となりました。また、セグメント利益は、前第1四半期累計期間比7億9千7百万円(128.2%増)増益の14億1千9百万円となりました。これは、完成工事高の増加や完成工事総利益率の向上を主な要因としたものであります。

#### (不動産事業)

不動産事業売上高は、前第1四半期累計期間比4千4百万円(19.7%増)増収の2億6千8百万円となりました。また、セグメント利益は、前第1四半期累計期間比4千6百万円(97.1%増)増益の9千4百万円となりました。これは、賃貸用不動産の売上高の増加を主な要因としたものであります。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比23億4千万円(2.9%減)減少の786億3百万円となりました。これは、現金預金が増加したものの、工事代金の回収に伴い受取手形・完成工事未収入金等が減少したことを主な要因としたものであります。

負債合計は、前事業年度末比5億8千7百万円(5.1%減)減少の110億1千6百万円となりました。これは、有形固定資産の購入に伴う未払金や未払法人税等の減少を主な要因としたものであります。

純資産合計は、前事業年度末比17億5千2百万円(2.5%減)減少の675億8千6百万円となりました。これは、自己株式の取得やその他有価証券評価差額金の減少を主な要因としたものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第1四半期累計期間の業績及び今後の見通しを踏まえ、2024年5月9日に公表した第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日(2024年8月2日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	15,021,078	22,211,875
受取手形・完成工事未収入金等	26,769,995	16,004,235
有価証券	3,000,000	3,000,000
販売用不動産	45,121	45,121
未成工事支出金	304,205	441,695
材料貯蔵品	385,638	955,220
その他	1,293,236	2,181,871
貸倒引当金	△2,780	△1,710
流動資産合計	46,816,495	44,838,310
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,895,914	8,787,097
車両運搬具(純額)	6,041,765	5,727,318
土地	4,218,636	4,217,572
その他(純額)	1,106,926	1,451,250
有形固定資産合計	20,263,243	20,183,239
無形固定資産	257,457	246,456
投資その他の資産		
投資有価証券	7,946,601	8,064,006
関係会社株式	4,676,105	4,271,526
その他	985,362	1,001,466
貸倒引当金	△1,925	△1,925
投資その他の資産合計	13,606,145	13,335,074
固定資産合計	34,126,845	33,764,771
資産合計	80,943,341	78,603,081
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,821,004	5,964,179
未払金	655,063	133,093
未払法人税等	919,672	548,861
未成工事受入金	196,661	477,422
賞与引当金	725,659	1,227,256
引当金	655,076	536,980
その他	1,086,568	648,540
流動負債合計	10,059,707	9,536,333
固定負債		
退職給付引当金	544,716	569,699
資産除去債務	400,842	401,666
繰延税金負債	146,378	58,667
その他	452,493	450,065
固定負債合計	1,544,430	1,480,098
負債合計	11,604,138	11,016,431

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,339,458	3,339,458
利益剰余金	60,568,863	60,204,272
自己株式	△1,924,420	△3,112,516
株主資本合計	65,286,276	63,733,590
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,052,926	3,853,060
評価・換算差額等合計	4,052,926	3,853,060
純資産合計	69,339,203	67,586,650
負債純資産合計	80,943,341	78,603,081

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	10,425,918	11,709,405
不動産事業売上高	224,213	268,293
売上高合計	10,650,131	11,977,699
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	9,054,057	9,522,500
不動産事業売上原価	143,787	139,790
売上原価合計	9,197,844	9,662,290
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	1,371,861	2,186,905
不動産事業総利益	80,425	128,503
売上総利益合計	1,452,286	2,315,408
販売費及び一般管理費	782,380	801,816
営業利益	669,906	1,513,592
<b>営業外収益</b>		
受取利息	942	1,080
受取配当金	164,994	206,930
受取保険金	865	1,959
その他	8,696	5,476
営業外収益合計	175,499	215,447
経常利益	845,405	1,729,040
特別利益		
固定資産売却益	—	1,600
特別利益合計	—	1,600
特別損失		
固定資産除却損	260	210
特別損失合計	260	210
税引前四半期純利益	845,145	1,730,430
法人税等	267,000	538,000
四半期純利益	578,145	1,192,430

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
(単位：千円)

	建設事業	不動産事業	合計
売上高			
土木工事	6,976,741	—	6,976,741
建築工事	3,449,176	—	3,449,176
顧客との契約から生じる収益	10,425,918	—	10,425,918
不動産賃貸	—	224,213	224,213
その他の収益	—	224,213	224,213
外部顧客への売上高	10,425,918	224,213	10,650,131
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	10,425,918	224,213	10,650,131
セグメント利益	622,080	47,826	669,906

(注) セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致いたします。

## II 当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
(単位：千円)

	建設事業	不動産事業	合計
売上高			
土木工事	7,926,228	—	7,926,228
建築工事	3,783,177	—	3,783,177
顧客との契約から生じる収益	11,709,405	—	11,709,405
不動産賃貸	—	268,293	268,293
その他の収益	—	268,293	268,293
外部顧客への売上高	11,709,405	268,293	11,977,699
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	11,709,405	268,293	11,977,699
セグメント利益	1,419,339	94,252	1,513,592

(注) セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致いたします。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。



(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	542,186千円	481,922千円

### 3. 補足情報

#### (1) 受注高、売上高及び繰越工事高

##### ① 受注高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	8,227,715	9,013,340	785,625	9.5	33,918,956
	建築工事	4,027,932	4,945,552	917,619	22.8	15,226,986
	計	12,255,648	13,958,893	1,703,244	13.9	49,145,943
不動産事業		224,213	268,293	44,080	19.7	1,017,970
合計		12,479,861	14,227,186	1,747,324	14.0	50,163,913

##### ② 売上高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	6,976,741	7,926,228	949,486	13.6	34,087,942
	建築工事	3,449,176	3,783,177	334,000	9.7	18,887,497
	計	10,425,918	11,709,405	1,283,487	12.3	52,975,440
不動産事業		224,213	268,293	44,080	19.7	1,017,970
合計		10,650,131	11,977,699	1,327,567	12.5	53,993,410

##### ③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	12,979,948	12,647,101	△332,847	△2.6	11,559,988
	建築工事	17,199,176	14,122,285	△3,076,891	△17.9	12,959,910
	計	30,179,125	26,769,386	△3,409,739	△11.3	24,519,899
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		30,179,125	26,769,386	△3,409,739	△11.3	24,519,899

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。